

अनुदान संख्या 51 – दादरा और नगर हवेली
GRANT No. 51 - DADRA AND NAGAR HAVELI

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित—	Charged -	1,00	..	- 1,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1,00
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	802,99,00		
		822,85,00	820,48,44	- 2,36,56
पूरक	Supplementary	19,86,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			2,29,96
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	318,34,00		
		318,35,00	263,71,79	-54,63,21
पूरक	Supplementary	1,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			54,60,40

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, ₹1.00 लाख का विनियोग मुख्य शीर्ष “2052” – “सचिवालय – सामान्य सेवाएं” के अंतर्गत एक मामले में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा और अन्ततः इसे अभ्यर्पित किया गया।

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, *appropriation* of ₹1.00 lakh remained wholly unutilized in one case under Major Head “2052” - “Secretariat - General Services” and was eventually surrendered.

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, कुल बचतें (₹236.56 लाख) फरवरी, 2019 में प्राप्त किए गए ₹1986.00 लाख के पूरक अनुदान का 12 प्रतिशत थीं और कुल स्वीकृत प्रावधान का लगभग 1 प्रतिशत थीं।

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, the overall savings (₹236.56 lakhs) constituted 12 percent of the supplementary grant of ₹1986.00 lakhs obtained in February, 2019 and nearly 1 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः—

Savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष “2210”	Major Head “2210”			
चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य	Medical and Public Health			
मू.	O.	7799.00		
			8025.55	8024.96
पु.	R.	226.55		-0.59
मुख्य शीर्ष “2217”	Major Head “2217”			
शहरी विकास	Urban Development			
मू.	O.	9306.00		
पू.	S.	1986.00	10862.29	10862.21
पु.	R.	-429.71		-0.08

(I) ₹1021.90 लाख का प्रावधान बाइस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹670.00 लाख अकेले मुख्य शीर्ष “2217” – “अन्य शहरी विकास स्कीमें – स्थानीय निकाय निगमों, शहरी विकास प्राधिकरणों, नगर सुधार बोर्डों आदि को सहायता – शहरी विकास प्राधिकरण, न्यास सुधार बोर्ड आदि” – पिछले वर्ष के अव्ययित शेष की उपलब्धता के कारण लेखाबद्ध किए गए।

(II) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹944.58 लाख की बचतें हुईं, जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक परंतु ₹500.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 45 प्रतिशत तथा 85 प्रतिशत थीं।

3.(I) उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष “2210” – “लोक स्वास्थ्य – निदेशन और प्रशासन – स्थापना” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं – ₹525.66 लाख का अधिक व्यय (₹2897.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वाहन एम्बूलेंस की बढ़ाई गई मजदूरी, फॉगिंग मशीनों, आहार प्रभारों, विज्ञापन और बैनर बिलों के

(I) Provision of ₹1021.90 lakhs remained wholly unutilized under twenty two heads; of these ₹670.00 lakhs alone accounted for under Major Head “2217” - “Other Urban Development Schemes - Assistance to Local Bodies Corporations, Urban Development Authorities, Town Improvement Boards etc. - Urban Development Authorities, Trust Improvement Boards etc.” - due to availability of unspent balance of previous year.

(II) Under two heads savings of ₹944.58 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 45 percent and 85 percent of the sanctioned provision.

3.(I) The above savings were partly offset by excess under Major Head “2210” - “Public Health - Direction and Administration - Establishment” - excess of ₹525.66 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2897.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards increased wage of vehicle

लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

ambulance, fogging machines, diet charges, advertising and banner bills.

(II) तीन शीर्षों के अंतर्गत ₹1452.40 लाख का अधिक व्यय हुआ, जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक परन्तु ₹500.00 लाख से कम और स्वीकृत प्रावधान का 73 प्रतिशत से 9459 प्रतिशत था।

(II) Under three heads excess of ₹1452.40 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 73 percent to 9459 percent of the sanctioned provision.

4. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

4. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष "4059" लोक निर्माण कार्यों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4059" Capital Outlay on Public Works			
मू.	O.	3562.00	2408.71	2408.69
पु.	R.	-1153.29		
मुख्य शीर्ष "4070" अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4070" Capital Outlay on other Administrative Services			
मू.	O.	930.00	395.19	395.15
पु.	R.	-534.81		
मुख्य शीर्ष "4202" शिक्षा, खेल, कला और संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4202" Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture			
मू.	O.	2900.00	2245.00	2245.00
पु.	R.	- 655.00		

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष Head	Head	
मुख्य शीर्ष "5054"	Major Head "5054"	
सड़कों और सेतुओं पर पूँजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Roads and Bridges	
मू.	O.	14439.00
पु.	R.	- 2500.00

11939.00	11939.00	..
----------	----------	----

(I) ₹14.00 लाख का प्रावधान सात शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹14.00 lakhs remained wholly unutilized under seven heads.

(II) मुख्य शीर्ष "4059" - "सामान्य - निर्माण - गैर आवासीय भवन" के अंतर्गत - ₹1153.31 लाख की बचत (₹3562.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कला केंद्र चरण - II के लिए प्रस्तावों को अंतिम रूप देने, आँगनवाड़ी केंद्रों के लिए भूमि अधिग्रहण किए जाने में विलंब होने तथा वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "4059" - "General - Construction - Non-Residential Buildings" - saving of ₹1153.31 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3562.00 lakhs) was due to delay in finalization of proposals for Kala Kendra Phase-II, for land acquisition of Anganwadi centres and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(III) मुख्य शीर्ष "4070" - "अन्य व्यय - निर्माण" के अंतर्गत - ₹534.85 लाख की बचत (₹930.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वाटर कैनन की खरीद के लिए निविदा को अंतिम रूप न दिए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(III) Under Major Head "4070" - "Other Expenditure - Construction" - saving of ₹534.85 lakhs (against the sanctioned provision of ₹930.00 lakhs) was due to non-finalization of tender towards purchase of water cannon and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(IV) मुख्य शीर्ष "4202" - "खेलकूद तथा युवा सेवाएं - स्पोर्ट्स स्टेडिया - खेल विकास" के अंतर्गत - ₹700.00 लाख की बचत (₹900.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(IV) Under Major Head "4202" - "Sports and Youth Services - Sports Stadia - Sports Development" - saving of ₹700.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹900.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(V) मुख्य शीर्ष “5054” – “जिला और अन्य सड़कें – सड़क निर्माण कार्य – जिला सड़कें” – के अंतर्गत – ₹2500.00 लाख की बचत (₹10439.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सिलवासा नरौली में गैस, जल तथा सीवरेज लाइनों को स्थानान्तरित किए जाने के कारण शहीद चौक से अथल के बीच सड़कों के सौन्दर्यीकरण और सुदृढीकरण में विलंब, कुछ जिला सड़कों को राष्ट्रीय राजमार्ग घोषित किए जाने और महाराष्ट्र की राज्य सरकार द्वारा कुछ सीमा सड़कों का कार्य लिए जाने के कारण हुई।

(V) Under Major Head “5054” - “District and Other Roads - Road Works - District Roads” - saving of ₹2500.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10439.00 lakhs) was due to delay in beautification and strengthening of roads at Silvassa Naroli between Shahid Chowk to Athal owing to shifting of utilities like Gas, Water and Sewerage lines, declaration of some district roads as National Highways and taking up of work of some border roads by State Government of Maharashtra.
